关于印发《山东大学科研财务助理管理办法》的通知
各有关单位：

《山东大学科研财务助理管理办法》业经学校2017年第9次校长办公会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。
                                   山 东 大 学

                                 2017年4月25日

山东大学科研财务助理管理办法
第一条 为进一步规范科研经费管理，更好地支持科研工作，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）精神，结合我校实际情况，制定本办法。
第二条 科研财务助理是指在教学科研单位和科研团队从事科研财务管理，为科研人员提供支撑服务的辅助性工作人员。
第三条 各教学科研单位和科研团队可根据工作需要设置科研财务助理岗位。科研财务助理一般聘用非事业编制人员，采用劳务派遣用工形式。鼓励聘用有相关工作经验的退休人员担任科研财务助理，教师和实验人员可兼任科研财务助理。
第四条 教学科研单位和科研团队提出设岗申请，经科学技术研究院、人文社科研究院、财务部审核后，报学校人事部（编制工作办公室）审批。
第五条 科研财务助理任职条件：
（一）认真贯彻执行党的路线方针政策，遵守国家法律法规；
（二）具有良好的职业素养和道德品质，法律意识和自律意识较强，能严格执行财经纪律；
（三）熟悉国家科技政策、财会制度和学校内部的各项科研财务管理规定；
（四）应具有本科及以上学历或中级及以上专业技术职务；
（五）具有较好的业务能力和沟通协调能力；
（六）身心健康。
第六条 科研财务助理主要职责：
（一）协助科研人员做好项目预算编制和调剂、经费支出和执行、财务决算和验收等方面工作；
（二）审核经费支出的合法性、合理性和规范性，严格执行各项费用开支范围和开支标准，办理日常财务报销；
（三）协助编制科研项目财务决算报告，定期对科研经费管理和使用情况进行分析，确保按照预算执行；
（四）协助完成各级审计、财政、科研部门或受托机构组织的检查、审计等监督管理工作；
（五）负责与学校科研和财务管理部门对接联系，及时传达宣传科研财务的政策和文件，充分发挥桥梁作用。
第七条 科研财务助理按照《山东大学非事业编制人员管理暂行办法》（山大人字〔2009〕76号）管理。教学科研单位负责本单位科研财务助理的日常管理工作。科研团队负责人对本团队所聘科研财务助理承担直接管理责任。
第八条 财务部、科学技术研究院、人文社科研究院负责对科研财务助理组织相应的岗位技能培训。培训内容包括：科研财务管理相关法规与条例、科研财务管理要求和工作流程、项目预算编制和调剂、科研经费支出、财务决算和结题验收等。
第九条 科研财务助理的考核工作分年度考核和聘期期满考核，由科研团队和教学科研单位组织实施。
第十条 科研财务助理薪酬实行协议工资制，按照合同约定的标准发放。
第十一条 科研财务助理聘期内依据国家和学校相关规定参加基本社会保险和住房公积金统筹，社保和住房公积金个人缴费部分从个人工资中代扣。
第十二条 科研团队聘用的科研财务助理，所需费用可从有劳务费预算安排的科研项目经费、项目负责人科研发展基金和绩效账户列支。教学科研单位统一聘用的科研财务助理，所需费用可通过单位科研发展基金、发展基金和奖福基金等渠道列支。

第十三条 学校设立科研财务助理岗位建设专项资金，对科研经费管理成效好、经费管理规范、使用效益高的单位给予奖励。对于部分人文社科类教学科研单位聘用的科研财务助理，经人文社科研究院审核批准后，学校按照相应岗位非事业编人员薪酬标准的50%分担其薪酬待遇。
第十四条 本办法自发布之日起实施，由人事部会同财务部、科学技术研究院、人文社科研究院解释。